43. — JURAMENTUM NUNTIORUM OTTONIS FUTURI IMPERATORIS QUOD EST IN SAXONIA IN MONASTERIO QUOD DICITUR LIJENBURG. — (Deusd., IV, 161, p. 501; Cenc. CLIII, p. 418).

44. — JURAMENTUM HENRICI IMPERATORIS EX III LIBRO REGISTRI VII GREGORII PAPE, CAP. VI. — (Deusd., *ibid.*, p. 502; Cenc. CLIV, p. 418).

45. — JURAMENTUM REGUM ET ALIORUM PRINCIPUM. — (Deusd., *ibid.*; Cenc. CLV, p. 419).

46. — JURAMENTUM EPISCOPORUM PALLIA SUSCIPIENTIUM. — (Deusd., IV, 162; Cenc. CXLVIII, p. 417).

47. — JURAMENTUM ILLIUS QUI DEPOSITUR. — (Deusd., *ibid.*; Cenc. CLI, p. 417).

² pensione D — ⁴ annuntialiter D — ¹³ observabo D — ¹⁵ tui D — ¹⁷ ante A — Si D — ²² haec om. D — ²³ et <tibi> D — ²⁴ Ciperani D — ²⁵ III id. D

1. Ceprano, 11 juin 1079. — Deusdedit, *ibid.* Serment semblable prêté à Grégoire VII par Jourdain, successeur de Richard.

48. — JURAMENTUM REMENSIS ARCHIEPISCOPI. — (Deusd., *ibid.*, p. 504; Cenc. CLII, p. 417).

49. — JURAMENTUM EPISCOPORUM A ROMANO PONTIFICE CONSECRATORUM. — (Deusd., *ibid.*, p. 505; Cenc. CXLVI, p. 416).

50. — JURAMENTUM B. COMITIS PROVINCE¹.

Ego Bertramus Dei gratia comes Provincie ab hac hora et deinceps fidelis ero sancto Petro et tibi domino meo pape Gregorio et sancte Romane ecclesie et cunctis successoribus tuis qui per meliores cardinales intraverint. In nullo vestro dampno vel sancte Romane ecclesie me scientio consentiam. Sic me Deus adjuvet et hec sancta evangelia.

Preterea pro remissione peccatorum meorum et parentum meorum offero, concedo, dono, omnem honorem meum, quantum ad me intre parentum meorum pertinet, omnipotenti Deo et sanctis apostolis eius Petro et Paulo et domino meo VII pape Gregorio et prefatis successoribus eius, ita ut quicquid eis placuerit deinceps de me et de toto honore meo sine ulla contradictione faciant. Ecclesias autem omnes que in mea potestate sunt in eorum potestate omnino dimitto.

51. — JURAMENTUM HENRICI REGIS.

C'est le serment de Henri V, 11 avril 1111, tiré du registre de Pascal II. Il figure aussi dans Cencius, n° cxxxix; p. 412 b. A la finale de celui-ci (p. 413 a) : *post octavas Pasche inductione IV*, Albinus ajoute : *in agro iuxta pontem Mammeum.*

52. — HOC EST JURAMENTUM QUOD DOMINUS REX LOTHARIUS TEMPORE HERESIS FILII PETRI LEONIS DOMINO PAPE INNO-

VAR. : ⁶ B. om. D — ⁷ Bertramus D — ¹² adjuvet etc. om. D — ¹⁴ missione D — ¹⁷ sanctis om. D — ²² D add. : et ad ordinandas eas secundum Deum pro meo posse fideliter adjuvabo.

1. Deusdedit, *ibid.*, p. 504, avec l'indication suivante en marge : *Ex VIII lib. eiusdem (Reg. Greg.), cap. XXVI. Cf. Jaffé, Mon. Gréc., p. 486.* — Bertrand II, comte de Provence, jure fidélité à Grégoire VII, et lui fait hommage de son comté. Cette dernière partie de la charte a été publiée avec la date du 25 août 1081, d'après une copie tirée des Archives de S.-Victor de Marseille, dans *l'Hist. de Languedoc*, t. II, *Préuves*, p. 313 (nouv. éd., t. V, p. 670).

CENTIO PRESTITIT ANTE FORES BASILICE SANCTI SALVATORIS
QUE CONSTANTINIANA APPELLATUR, IN DIE QUA CORONATUS
EST AB IPSO INNOCENTIO, ANTEQUAM CORONAM ACCIPERET,
DOMINO CENCIO FRAJAPANE IURAMENTUM COMPUTANTE ET
OCT. NEPOTE SECO AC CETERIS NOBILIBUS ROMANIS IBI EXIS-
TENTIBUS. — (Cenc. CXLI, p. 414).

53. — DE RECEPCIONE PAPE ADRIANI A FREDERICO IMPERA-
TORE, EX REGISTRO IPSIUS PAPE, CAPITULO LXXXIII. —
(Cenc. CXLII, p. 414).

54. — EXCERPTUM EX REGISTRO PASCHALIS, LIBRO XIII,
CAP. XXII. — (Cenc. CXXXII, p. 407).

55. — PROPRIETAS QUE REMANSIT CURIE DE REGALIBUS BE-
NEVENTI. — (Cenc. CXXXIII, p. 408).

56¹. — Paschalis pp. II Anselmo Cantuariensi archi-
episcopo².

De presbiterorum filiis quid in Romana ecclesia
constitutum sit fraternitatem tuam nescire non credimus. Ceterum quia in Anglorum regno tanta huius-
modi plenitudo est ut maior pene et melior clericorum pars in hac specie censeatur, nos dispensationem hanc
sollicititudini tue committimus. Eos enim quos scientia
et vita commendat apud vos ad sacra officia promoveri
pro necessitate temporis et Ecclesie utilitate concedimus, ut tamen in posterum constitutione ecclesiastice
preiudicium caveatur. Cetera etiam que in regno illo
pro necessitate temporis dispensanda sunt, iuxta gen-
tis barbariem, iuxta Ecclesia oportunitatem, sapientie
ac religionis tue sollicitudo dispensem.

57³. — Cipriani quendam a quodam simoniaco, ut
fertur, episcopo presbiteri nomen accepisse cognovimus, ita ut a primo usque ad penultimum gradum
simil assumpserit, sine celebratione, sine crismate,
sine legitimi temporis observantia. Quod si verum
est, quia ipsa etiam forma sacramenti caruit, sacris
omnimodo videtur carere officiis, nec in quoquam de-
bet altaris communicare mysteriis quorum nichil eum
habere censemus quia nichil sic accepisse cognos-
cimus.

58. — TIBURTINIS. — (Cenc. CXLIII, p. 415).

1. Il n'y a pas de rubrique, mais on a laissé la place pour en recevoir une.

2. J. 6152, du 30 mai 1107.

3. Même observation pour la rubrique. Cette pièce est pro-
bablement, comme la précédente, un extrait du registre de
Pascal II.

59. — EX REGISTRO GREGORII VII PAPE, LIBRO III CAP.
XXII.

Ego Berengarius Carnotensis presbiter corde credo
et ore confiteor panem et vinum que ponuntur in altari
per ministerium sacre orationis et verba nostri Redemp-
toris substantialiter converti in veram et propriam ac vi-
vificatricem carnem et sanguinem Jesu Christi domini
nostri, et post consecrationem esse verum corpus
Christi quod natum est de virginie et quod pro salute
mundi oblatum in cruce peperit et quod sedet ad
dexteram Patris, et verum sanguinem Christi qui de
latere ejus effusus est, non tamen per signum et vir-
tutem sacramenti sed in proprietate nature et veritate
substantie. Sicut in hoc brevi contiuetur et ego legi et
vos intelligitis, sic credo, nec contra hanc fidem ulte-
rius docebo. Sic me Deus adjuvet et hec sacra evan-
gelia.

Postea dominus papa precepit eidem B. ex auctoritate
Dei omnipotentis et sanctorum apostolorum Petri
et Pauli ut de corpore et sanguine Domini numquam
ulterius cum aliquo disputare vel aliquem docere pre-
sumat, excepta causa reducendi ad hanc fidem eos qui
per ejus doctrinam ab ea recesserant.

60. — IDEM IN EODEM IURAMENTUM R. DICTI CARNOTENSIS
EPISCOPI².

Ego Robertus promitto omnipotenti Deo et beato
Petro apostolorum principi cuius corpus hic requiescit,
quod in quocumque tempore legatus apostolice sedis
directus a domino nostro Gregorio qui nunc est Romanus
pontifex vel ab aliquo successorum suorum item
Romanorum pontificum ad me venerit, infra terminum
quem idem legatus mihi constituerit, Carnotensem
episcopatum omni occasione sublata vel fraude dimittam
et cum bona fide studebo quatinus ecclesia illa
secundum Deum ordinetur, nichil acturus me sciente
per me vel per aliquam a me summissam personam
unde ecclesia eadem vel clerici ejus meo studio vel
malitia lesionem aut detrimentum accipiant. Hoc sa-
cramentum jubente domino nostro Gregorio VII papa
ego Cono humilis presbiter tituli Christi martiris et
virginis sancte Anastasie scripsi, et in ecclesia beati
Petri in confessione, ad corpus ejus, ubi factum est,

1. Rome, 11 février 1079. — Cf. Jaffé, *Bibl.*, t. II, p. 353.
— Serment du prêtre Bérenger, soupçonné d'hérésie.

2. Rome, avril 1076. — Cf. Jaffé, *Bibl.*, t. II, p. 232. —
Serment de Robert, évêque de Chartres.

interfui. Interfuerunt etiam Johannes Portuensis episcopus, Theodinus archidiaconus, Gregorius, Bernardus, diaconi sancte Romane ecclesie, et duo alii, videlicet Engelramus decanus Carnotensis ecclesie et Ivo tunc magister scholarum in eadem ecclesia. Actum Rome, mense aprilii, indictione XIII.

61. — HEC EST CONCORDIA FACTA INTER PAPAM EUGENIUM ET FREDERICUM ROMANORUM REGEM. — (Cenc. LXXXV, p. 375).

62. — HEC EST PAX ET CONCORDIA FACTA INTER PAPAM ADRIANUM ET WILLELMUM SICILIE REGEM APUD BENEVENTUM. — (Cenc. LXXXVI, p. 376).

63. — LOCATIO CIVITATIS PRENESTINE JOHANNIS PAPE X. — (Cenc. CXXX, p. 406).

64. — EX[C]ERPTUM DE PRIVILEGIO FERRARIENSUM¹.

Et semel in anno, si a nobis requisitum fuerit, ante nostrum apostolicum nuntium, si preco imposuerit bandum, per tres dies custodian generale iudicium et usque tertia hora scribantur clamores et querimonia. Postea per mensis circulum clamati iustitiam faciendo, si vocati fuerint, custodian iudicium.

65. — EXCRPTUM DE PRIVILEGIO JOHANNIS PAPE².

Johanues episcopus servus servorum Dei Bernardo Augiensi abbatii inter cetera. Ipse etiam abbas consecrationis donum ab apostolica sede percipiens ac Romanum veniens librum Sacramentorum cum lectionario et Evangeliorum librum cum duobus caballis albis dono deferens et sic consecratus ad propria rediens. Unde nuper sepedicti monasterii abbas Alavincus, tertio Octone mediante, rogante, consentiente, a nostro antecessore Gregorio papa Roma ordinatus predicti imperatoris interventione pro sui reverentia ab hac sede apostolica promeruit ut ipse suique successores missarum sollempnia cum dalmatica et sandaliis celebrarent, et quotienscumque Romanum venirent apostolice sedis presuli inter sacra missarum sollempnia ministrarent, librum ad manus portarent, ac ubicumque apostolica sinodus haberetur, semper secus sedes apostolici sedem habere[n]t et cetera.

1. Sur ce fragment, que je ne saurais identifier, cf. t. I, p. 119 b.

2. Jaffé 4093; 28 octobre 1031. — Le pape Jean XIX confirme les priviléges de l'abbaye de Reichenau. Cf. t. I, p. 156 b, note 1.

66. — EXCRPTUM EX REGISTRO PASCHALIS PAPE LIBRO XII, CAPITULO III. — (Cenc. CXXXI, p. 407).

Septimo kal. sept. Dominus papa Paschalis facta ob-sidione recepit, etc.

67. — EXCRPTUM DE HISTORIA ECCLESIASTICA. — (Cenc. XLIV, p. 284).

68. — IN ITALIA PROVINIE SUNT NUMERO XVII¹:

Campania, in qua est Capua; Tuscia cum Umbria; Emilia; Flamminia, in qua est Ravenna; Picenum; Liguria, in qua est Mediolanum; Venetia cum Ystris in qua est Aquileia; Alpe Scotie; Sannum; Apulia cum Calabria, in qua est Tarentus; Brutia cum Lucania; Retia prima; Retia secunda; Sicilia; Sardinia; Corsica; Alpes Grate.

GALLARUM PROVINIE SUNT NUMERO XVI :

Viennensis; Narbonensis prima; Narbonensis II²; Aquitania prima; Aquitania II³; Novempopulana; Alpes Maritime; Belligica prima, in qua est Treveris; Belligica secunda, in qua est transitus ad Britanniam; Germania prima, que est super Renum; Germania II, ut supra; Lugdunensis prima super Rodanum; Lugdunensis II super Oceanum; Lugdunensis III super Ligerim; Senonia; Maxima Sequanorum; Alpes Maritime.

IN AFRICA SUNT PROVINIE NUMERO VI :

Proconsularis, in qua est Cartago; Numidia; Bisanzium; Tripolis; Mauritima Sitifensis; Mauritima Cesariensis.

IN YSPANIA SUNT PROVINIE NUMERO VII :

Tarracensis; Cartaginensis; Bethica; Lusitania, in qua est Emerita; Gallitia; Insule Baleares; Triginta trans fretum, quod ab Oceano infusum terras intrat inter Calpon vel Albirinam.

IN ILLIRICO SUNT PROVINIE NUMERO XVIII :

Dalmatia supra mare; Pannonia prima, in qua est Firmium; Pannonia secunda; Valeria; Prevalis; Missia superior; Epirus vetus; Epirus Nomina; Pamicanoricus; Ripenus supra Danubium; Noricus Medi-

1. Liste des provinces de Polemius Silvius. Le manuscrit d'Albinus ne figure pas au nombre de ceux qui ont été étudiés pour la dernière édition, celle de Mommsen, dans les *Mon. Germ. Auct. Antiq.*, t. IX.

terranea; Favia; Dardania; Hermodontus; Dalia; Scychia; Creta insula; Achaia; Macedonia; Thessalia.

IN TRACIA SUNT PROVINCIE NUMERO VI :

Tracia prima; Tracia II^a; Misia inferior; Seithia inferior; Europa, in qua est Constantinopolis que prius Licus dicta sive Bizantium; Iodopa.

IN ASIA SUNT PROVINCIE NUMERO XII :

Asia ipsa, in qua est Ilium, id est Troia; Licia, Gallacia; Lidia; Caria; Hellespontus; Pamphilia; Pissidia; Frigia prima; Frigia salutaris; Licaonia; Cyclades.